Gheorghe Ştefan, susţinut în continuare de
transilvăneni şi munteni, revine în scaunul Moldovei la 8/18 iulie28, iar Vasile Lupu părăseşte definitiv
Moldova, reiîigiindu-se mai întâi la hanul Criemeei, apoi la Constaminopol. Poarta otomană, aflată în război
cu Veneţia pentru insula Creta, i-a recunoscut uşor noului domn învestitura, la 17/27 septembrie 1653,
trimiţindu-i însemnele domneşti în ţară, fără ca el să se mai deplaseze la Poartă29.

Tiind relatată favorabil de către Miron Costin, contemporan şi martor ocular la multe evenimente din
această perioadă, Gheorghe Ştefan a beneficiat de cele mai bune aprecieri: Domnia lui Ştefan - vodă au fost cu
,mare bivşug ţării la toţi anii domniei, care s-au trăgănat tocmi 5 ani, în pâine, în vin, stupi, mare roadă în toate.